Instilui o Dia Estadual do Agente da Proteçlo d.
Infânola e Juvenlud.,

Inclui, no C.landlno Clvlco Cultural do ealado
da Golh, a Confalêncla Nacional Ra.dltels

. Uvres.

MARCONI FERREIRA PERILLO J~NIOR

MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR

Art. 2' E,I. lei entra .m vigor ns daIs da sua publlcaçlo.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GoIÁs, 9m

0Ci da ~ dS2013,125'd~~SPÚbllca.

LEI N" 18.255, DE D6 DE DEZEMBRO DE 2013 ••

. LEI N" 18.254, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2013.

\.-.
" "

~EI N" 18.253, DE 06"OfDezEtdB o'0i2b13.
'2I..P""\';-I~~GG\.;"'.

.. ' .~.~

() li e In.tltut o' Ora Estadual da Con.oIanlizaÇêo da
W 1 O C.rdIOP.tia Congênita. dê ôutra. provldéncla.:

Goiânia,

Art. l' Fite Ins.tltuldo O DIA ESTAOUAL DA CONSCIENTlZAÇAO

~A CAROIOPATIA CONG£NITA; a ser com.morado, anUllnlénle',no dia 12 de

junho .

, A ASSEM8LEI~ LEGISLATIVA Do ESTADO DE GOIÁ8, nos

I.rmos do .rt, 10 da ConstitulçM E.tadu.I, decreta é eu •• nelono a segulnle Lei;

Art, l' Fica Inoluldo no Calenclêrto Clvlco Cultural do E'tado da

Goiás a Conferência N.clonal R.dlcal. Uur •• , a ser realizada, anualmente, pele'
Ig'.Ja Vld.lra, no mês de •• lembro, no Munlcl~1ode GoIânl • .oO. - .

A ASSEM8LEIA LEGISLATIVÁOO ESTADO DE GQIÁS, no,

t.rmo. do .rt. 10 d. ConslllulÇêo Eatadual: decreta e eu ,.nclono •• egulni. Lei;

Art. 2' Esta Lei entra em vigor na dai. d. aua publlcaçao.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ,ESTADO DE GOIÁ8, em

Goiânia, 06 de. ~ de 2013, 125'da,RepObllca. ~ .

MAAOOHI FERRERA. PERUO .<Nal:

. Art. 2: E,ta Lei entra em vigor n. d.ta d. sua pubIIcaÇêO,.

. PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, sm

. Golênl~, 06 de ~ da 2013, 125:.da RepOb!lca:

Art, l' Fica In.tiluldo o Dia E.tadu.1 do Agenl. de.Prot.çlo da
, Infância e Juventude,. ser oomemorado"anuélmanl. no dle 20'd. maio.

I •

111- seré .lJibulda por .to do Presld.nte do Ins~luto de AsslsténFi.
dos Silrvldores POblloos do Estado de. GolJ •• IPASGO,

I 11- compOe • b••• de célculo do ,13' (déolmo l.r,celro) •• Iérlo' e
adicionai de 16r1•• ;

Art. 6' R•• pella~os Oa quenlU.tlvos e os' valores mlxJmos
esl.belecldoo no ~ l' do art. I' desta Lei, •• rl concedido llónu, po' R.sult.dos .
aos aeMdOm que obtIverem as malores.notas na AOI, cujo valor IndMdual seril
equele cormpondenle ao., percentual de e~toVeltamento apurado, cOnforme. .~. \ .
escalonamento 8 seguir. J

A ASSEM8LEIA LEGISLATIVA- DO ESTADO DE GOIÁS, nos
lermos do .Í!. 10 da Co,o.tllu ••••o Estadu.l, decreta e eu sanciono e ..nOlnte LeI:

, t _ • Arl 11, AI~ deaPeSlS decorrente. da ;apllcaçAo desta lel\.I~rao.. '\4 -.

cusl.ad •• é oónia d•• dotaçOes orçamenlêrlas próprias do IPASGO. .. "<

Art seN'o ae con~~nli Q BOnus porResult!ldos:

I - aos servidora, efetivos, ,comlllionados e empregados públicos

Investidos n08 cargos Integrantes da estrutura bhtel" o~. complementar.

excetuados aqtt.te, Invellldot nol cargos de prqvfmento em comina0 de
Supervl.or;

1- eOnus de 60140(cinquanl.'PO' cenlo) p.ra .queles que obtlv.rem
pontu.Çêo Igualou IUperlÓr e 70 (sel.nl') e jnleno, • 79 (set.ni. e nO)'.) ponto.
na'AvelleÇêO de Deo.mpenho Individuei;

11'- eOnus de 70% (set.nta por cenlo) p.ra .quel.o que obllverem
ponlu.Çêo Igualou IUPenor • 79 (•• t.ntae nov.) • Inf.rtor e M (oll.nta e quetro)
ponlos n. Avall.çllo de Deoempenho Individuai;

111- ~Onus d. SO% (oll.nte por 'cenlo) para aquele' que obtlv.,.m
•ponluaÇêo 19u.1 ou supenor • M (allente • qua.t,o) • Infertor a S9 (ollent' • nov.)
ponlo, na Avall.çao de ~empenho Indivldu.l; , I

IV'" sOnUl de 90% (noventa por cenlo) pare ,q~el.' que obtiverem
'ponluaçao Igu.' ou 'uPertor • Sg (ollentê e nove)' e Infertor e 901(novente •
quatro) pontos n. AvallaÇêo d. Casempe'nho IndMduel;

. V - SOnus d. 100140(cem PO' !'8nio) para .qu.I •• que ~bllvarem
pÍÍntuaçao Igu.1 ou'.lÍpertor e 901(novenll • qu.trO) pontos n~ Avallaçao d.

, easempen~o IndMduol. •

Parágrafo Onléo. O d.talh.menlo dOS pro<:edlm.ntos .speclfioos •
••• r.m observados na realizaçao d. AOI, par. concessao do eOnus por
"Resultados, •• nl ~.~nldo em regul.m~nto .•.

Art. 7' A vantag.m crtad, por este Lei:

I - -nAo..,]se" Incorpora ao ;encimenio ou 6 remuneraçAO do
~,!"flcllrto, jndusri._ pera fina ~!.poeenl.dona ou pen'Bo, n.lo Int.gre • b•••
de Câlculo -de qul!aqusr Vlnta~enl peeunllrial devidas ou que vierem a ser

conoedld •• , nao Incidindo .obre ~Ie desoonlo prevldencl4no; .

11- lOS iervlclorel efeUvoaqu~ pá~b.m rem.uneraçAo'pekl regime

de suba/dia constitucionalmente. previsto. para OI ag~ntes p~II11~se para os

ocupantes de carg01 efetivos organizados em carreira, tllmb6m remunerados pelo
meamo sistema;' .,-. . . •

C Art.9'~AOOJ
Art. 10: O BOn•• por,Rosultados •• ré devido ,omente eo •• rvldor ou

ompregado público no ef.tlvo d.';'mpenho'd. ou••• lJibulçOe" oon.ld.'.nd ••••.
. I, ~.' , o., •

. lamb6m, paTa esso fim. apenas 06 afaalernentoa em razlo de fé,rlas, luto, licença-

p.t.mldad., casam.nlo, llcença.m.t~mld~do • lralam.nlo d. prOprla s.úde, .té
o 11m". de120 (cento. vlnta) ~Ia.•.

~arégr.fo (mico, NOI casoa doa afastamentos previstos neste artigo,

.O servldor ou e.mpregado pObllco perceberé o valor do Bônus por ReSUltado'

,elerénte I únime Avallaçao de Oesen,ponho 1~lVIdu.I, .Ié quo .oj •• ub,!,elldo •
uma nova lIvallaçAo. ..• _ .•..

-I.

. MARCl?NI F.ERR.EIRiI PEfIlLLO JÚN!?fij

Art. 12. O Chefe do Podê, executivo, .m J.nelro de 2015, reavall.ré
o progra ••• eOnus por Resullados e.decldlnl quanlo a sua oontlnuldade. adlte~do
o f81pectivo ItO.

Art. 13. E.ta Lel.ntra .m vigor na data de lUe publlcaçao.
.. 'í ',.)

, PAIACIO 00 GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em:

.?~~~a, ,~. ~e..~ d •.:2013,125'daRep~blica.'

In.mul, no êmbllo do In.Ututo de Asalstêncla do.
Servido, •• Pú~lIoos do Eolado de Golêa' .IPASGO ••.
olsl.mauea de' Av.Ii.Çêo de Oe.empenho Ind.ivldual
pora osfin. que espeolflOS e dê oUlra. providências,

Diário Oficial
Bstado .de Goiás ANO 177 - DIÁR~~ "F~(~f~~i1':735

POD :R:.,EXECUTIVO'
LEI ND18.252, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2013.

GOIÂNIA; TERÇA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2013

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 'ESTADO DE GOIÁs, nos
lermos do .rt, 10 d. Con.lllulÇêo E.t.du.l, deoret. e eu •• nclono. segulnl. L.I:

Art. l' Fite In.lllulda, no êmbllo do 1•• Ululá d. As.I.lêncie dos
Strvldor •• Públloo. do E.tado d. Golés .IPASGC-, • Avall.çao de easempenho
Individuai .ADI. dos o.rvldor •• er.tlvoa e emp,egado. públicos o<:upant.s ds
cargo •• emp'egos púbUooo'd. nlvels fund.m.ntal, médio e supertor, Integrant.s
dOll oeus QuadrOll P.rman.nta e, Tren.ltOrto, bem ..mo. do. 'servidor ••
detenlor •• de cargoa efetivos, empregos públlcoe .' •• rgoo comlsalonsdos, em
.fetlvo exerclclo no In.tIlulo, paro nn. de:

cnados:

I - ~oo (qu.trocentos) eOnus po' R.aultadoo, no valor mAxlmo d.
R$ SW,oo (•• IsOanlos e clnqu.nt. ',e.\.) cad •• desUnados 000 o~rvldores el.llvoo

. • I •

e .mpreg.dos públicos o<:up.nte. d. cargos d. nlv.l. fundam.nt.1 e m~o, bem
oomo .os d.tontoreo do cargO! oomlsalon.dos;

11-,260 (duz.ntos e ••••• nta) eOnus pOr Reaull.dos, no v.lor
méxlmo d. R$I,IS0,oo (um mll,.cento e clnq~nl. reslo) cads, d.oUnados .OS
servidores efetlvol e empregadoa públicos ooupantes de cargo. de nlvel.uperior.. ~. ' .

.. ~ 2" As negr•• ' pore percepçao do BOnus por 'Reaultadoo,
observ.da. es "l'rmes. do ert. S' ••• rtlo deUnld•• em slo do Chefe do p'od.r
E~ecUtlvo, beTl)como oni .tos do Pr•• Id.nt. d; Aut.rqulo, conform. riJgulam~nto
••• r editado,

Parágrafo únloo. O valor me~sal de vunt.g.m ,•• unent. da ADI "Ao
pod.rá.xcede' o v~lor d. ,.mun.roçao ou subaldlo do servidor.

AI}. 3' A ava~.ÇêO p.r. e concasseo do eQnus s.'é .f.llvade
quadrtm •• tralmenta, tendo efell~ nn.ncelro mensal po' Iguel perlodo, • partir do
més sub,oquente ,ao da sue, reallzaçao, que d.ve'ê se, ef.lueda
preferenclalment. nos m•••• de fev.reiro, Junho e outublo d••• d•• no.

Parág'.fo Onloo. Excepclonalment., e prtmelre avallaÇêo s.nl
executada .m até 30 (tnnt.) di•• contedos d~ publl•• çao do ~egulamen(o, :~jo. '
resull.dos e re'pectivo, .•f.1l0' ~nancelros servlrtló de b.s. ao p.g.mento do
eOnus, no p.rlodo que ,nteced.r o. cumprtm.nlo do oronograma prevl,to 'no
c.pu/ de.te .rtlgo,

'Art, ~, Da Indicador •• utilizados n. AOI deverao obedecer a
raqul,lIos qua observem:

\

Art. 2' O SOn.", •• ré,concedldo, d•• oo{do com o resultado da ADI,
oba.rVados osllmlt •• est.belecldo. nos Inclaoal e 11do ~ I' do .rt. l' doall LeI., .

1- .lInhani.nto com os Ob)~tWos•• Iratéglcos do IPASGO;

11-,motlv.çao e o comproml ••• do •• rvldor ou emp.reg.do;

111-tT)ln.parlnci. ni .puraçao dos r.sull,do •.,
. Art, 5' A AOlsenl f.1Ia pare os servidores con,tanl., do .rC1' desta-

Lei, por melo de,.tnbulçao d. notas, 001Í1onni •••• 1. de pontuàçao elrlbulda ao.
Indlcadoreo ~ d.iempenho prudetel)Tllnado •• m regui.manto. •

I - oonoeseêo d~ BOnus por Resultedos, reotrtl•• os .ervldore.
eletivos, empreg.do. públicos e oomlulon.do.' que .x.rçam .u.a allvld.d.s no
IPASGO e percobom remunereÇêo em sua folha d. pagam.nlo, obededdos os
.quantltatlvos eellbele<:ldos n~ ~ l' de.t •• ~Igo;

11 - e.tabeleclmento de elementos de artlcul.Çê" entra
conheclmenlo;, hobllldadaa •• IIIUdo. do' •• rvldor, pare d•• onvoMm.nto das

,.tMdad.S e malhort. do ~Im. ,organlz.clon.l; , ' . ,

111- .mba •• monlo da 1lO11I1tede geslao ile peesoos e •
oon.equenle maU;.rlo da pre.laçto dos •• rvlço. pObllOO5,

. I ." •

~ l' Par. elsllo do ,dlspo.IO no Inciso I do capu/ de.te artigo ficam

"'-,
. l.

..... , .

	00000001